ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Área Metropolitana do Porto não aceitou fazer uma ação combinada com a CI Região de

Aveiro para aplicação do Programa de Apoio à Redução Tarifária nos Transportes Públicos

(PART) , de forma a possibiltar a comparticipação dos passes dos circuitos rodoviários que

ligam as duas regiões.

Relembramos que existem inúmeros cidadãos de Aveiro que laboram ou estudam no Porto.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vem

o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

solicitar as seguintes informações ao Ministério do Ambiente:

Que medidas equaciona o Governo tomar para obstar a este cenário de tão gritante

desigualdade, em que apenas alguns cidadãos beneficiam de uma medida que deveria

apresentar um âmbito verdadeiramente nacional e genérico?

•

Palácio de São Bento, 19 de junho de 2019

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2344
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-06-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Aplicação do regime dos passes sociais aos cidadãos de Aveiro
	txtDestinatario[0]: Min. do Ambiente e da Transição Energética

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-06-19T16:06:42+0100
	Márcio Quadrada (Assinatura Qualificada)

		2019-06-21T14:17:56+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-06-21T14:24:57+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-06-19T16:06:45+0100
	Unknown signer 88b9a2f605e03ca9afaf0865229bddaaf3f033b3

		2019-06-21T14:18:47+0100
	Unknown signer 91c2c18b1b6052de57dbdf4013682d1525f9d6b3

		2019-06-21T14:25:04+0100
	Unknown signer 21985b35e64e51f3badac62db90e5512ddb1bbe3